AHMED B. HANBEL'DEN NAKLEDİLEN FARKLI GÖRÜŞLER (EL-MUĞNÎ ÖRNEĞİ) *

İsa ATCI**

The different points of view narrated from Ahmed b. Hanbel concerning the same Jurisprudence (Fıqh) problem (example of al-Mughnî)

The founder of the Hanbali Mazhab, Imam Ahmed b. Hanbal (d. 241/855), has occupied Hadıth Science, Fıqh Science and gave a lot of fatwas (rulings) in many subjects. However, we face two, three, four, even five different points of view which were narrated from him regarding the same subject.

The book "al-Mughni ala Mukhtasari'l-Hiraki" is a well known fundamental book of Hanbali Mazhab.

Hanbel çeşitli sorgulardan sonra Muhammed b. Nuh ile birlikte Tarsus'ta bulunan Me'mûn'un huzuruna zincire bağlı olarak götürülmüş, Rakka'da Me'mûn'un ölüm haberi üzerine tekrar Bağdat'a gönderilmiş ve Yâsiriyye, Dâru Umâre ve Dârül-Mevsil'de hapsedilmiştir. Mu'tasım'ın hilâfeti sırasında da (218-227/833-842) devam eden iki yıllık zindan hayatından sonra bir köşeye çekilen İbn Hanbel hadis dersi vermekten alıkonulmuş, Vâsık'ın (v.227/842) hilâfeti döneminde (227-232/842-847) ise bazı dersler vermekle beraber yine de münzevi hayatına devam etmiştir.

Mütevekkil'in (232-247/847-861) Sünnîliğe eski itibarını vermesinden sonra eğitim ve öğretim faaliyetlerine tekrar başlayan Ahmed, Halife Mütevekkil'in kendisine karşı yumuşak tavırlarına ve çeşitli ihşanlarda bulunma arzusuna rağmen, idarecilerden uzak durmaya ve mütevâzi şartlar içerisinde yaşamaya devam etmiştir.

Hanbel'in hadis ilmindeki yüksek seviyesi herkes tarafından kabul edildiği halde fakih olup olmadığı, en azından kendisini takip eden birkaç asır boyunca tartışma konusu olmuştur. O'nu fakihler arasında zikretmeyen fıkıh tarihçileri ve mukayeseli fıkıh (hilâf) âlimleri arasında İbn Kuteybe (v.276/889), İbn Cerîr et-Taberî (v.310/923), Tahâvî (v.321/932), Debûsi (v.430/1039), İbn Abdilber (v.978/1070) Gazâlî (v.505/1111) gibi isimler yer almaktadır. Hanbelîlerin sert tepkilerine rağmen bu âlimleri zikredilen davranışa sevk eden iki sebep vardır: Bizzat Ahmed b.

⁷ Kandemir, M. Yaşar, "Ahmed b. Hanbel" *DİA*, II, 79.

⁸ Koca, Ferhat, *İslam Hukuk Tarihinde Selefi Söylem Hanbelî Mezhebi*, s.40-41.

Hanbel'in görüşlerini; Oğulları Salih ve Abdullah, İshak b. Mansur el-Kevsecü'l-Mervezî (v.251/865), Ebû Dâvûd es-Sicistânî (v.275/889), Ebû İshak İbrahim el-Harbî (v.285/898), Ebû Bekr el-Mervezî (v.275/889), Abdulmelik el-Meymûnî (v.274/887), Muhennâ eş-Şâmî, Harb b. İsmail el-Kirmânî (280/893), Müsennâ İbn Câmî'i'l-Enbârî, Ebû Tâlib b. Humeyd (v.244/858) gibi sayıları yüzü geçen bir çok talebesi rivâyet etmiştir.³⁰

İmam Ahmed'den ayrılmayan bu talebelerinden sonra Ebu Bekir el-Hallâl (v.311/923) gelir. Bu zat İmam Ahmed'in görüşlerini cem etmek için bütün gayretini sarf etmiş, bu maksatla seyahatlere çıkmış ve birçok kitap te'lif etmiştir.